人民幣 $ 2,087,886 4.066 8,489,346 2,098,601 4.453 9,345,070 2,129,408 4.420 9,411,983

金融負債

　貨幣性項目

　歐元 1 34.150 43 27 33.940 916 27 34.510 932

　美金 $ 5,107 29.250 149,388 6,511 32.735 213,138 13,111 32.400 424,797

　日幣 - - - 3,072 0.1997 613

　人民幣 - - - 8,886 4.453 39,569 18 4.420 80

　瑞士法郎 11 37.560 419 - - - - - -

  港幣 - - - 12,360 4.1920 51,813 - - -

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

借款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一四年六月三十日、

一一三年十二月三十一日及六月三十日當持有匯率風險部位之外幣價格變動1%，

而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一四年六月三十日、一一三年十二月

三十一日及六月三十日之損益將分別變動13,485千元、17,491千元及28,097千元，

民國一一四年六月三十日、一一三年十二月三十一日及六月三十日之其他綜合損

益將分別變動84,893千元、74,761千元及75,296千元，兩期分析係採用相同基礎。

〜38〜

國喬石油化學股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一四年及一一三年一月一日至六月三十日外幣兌換損益(含已實現

及未實現)分別為損失17,964千元及損失48,647千元。

4.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若持有利率風險部位之殖利率變動10個基點，在所有其他變數維持不變之情況

下，合併公司民國一一四年六月三十日、一一三年十二月三十一日及六月三十日之

損益將分別變動17,694千元、16,164千元及8,119千元，主因係合併公司之浮動利率

借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

114.6.30 113.6.30

報導日證券價格
其他綜合損

益金額 稅後損益
其他綜合損

益金額 稅後損益
上漲1% $ 48,295 3,087 49,100 3,621

下跌1% $ (48,295) (3,087) (49,100) (3,621)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融工具之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，及租賃負債，依規定

無須揭露公允價值資訊)列示如下：

114.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

受益憑證 $ 287,745 287,745 - - 287,745

電影投資協議 16,826 - - 16,826 16,826

可轉換特別股 20,982 - - 20,982 20,982

　　小　　計 325,553 287,745 - 37,808 325,553

〜39〜

國喬石油化學股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

114.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

國內上市股票 $ 3,398,408 3,398,408 - - 3,398,408

國內外未上市(櫃)公司股票及有

限合夥權益

1,431,052 - - 1,431,052 1,431,052

　　小　　計 4,829,460 3,398,408 - 1,431,052 4,829,460

　合　　計 $ 5,155,013 3,686,153 - 1,468,860 5,155,013

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

受益憑證 $ 769,575 769,575 - - 769,575

公司債 51,999 - 51,999 - 51,999

電影投資協議 14,007 - - 14,007 14,007

可轉換特別股 14,244 - - 14,244 14,244

　　小　　計 849,825 769,575 51,999 28,251 849,825

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

國內上市股票 3,850,730 3,850,730 - - 3,850,730

國內外未上市(櫃)公司股票及有

限合夥權益

1,464,966 - - 1,464,966 1,464,966

　　小　　計 5,315,696 3,850,730 - 1,464,966 5,315,696

　合　　計 $ 6,165,521 4,620,305 51,999 1,493,217 6,165,521

113.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

受益憑證 $ 291,274 291,274 - - 291,274

公司債 51,233 - 51,233 - 51,233

可轉換特別股 19,643 - - 19,643 19,643

電影投資協議 17,858 - - 17,858 17,858

　　小　　計 380,008 291,274 51,233 37,501 380,008

〜40〜

國喬石油化學股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

國內上市股票 $ 3,439,038 3,439,038 - - 3,439,038

國內外未上市(櫃)公司股票及有

限合夥權益

1,470,980 - - 1,470,980 1,470,980

　　小　　計 4,910,018 3,439,038 - 1,470,980 4,910,018

　合　　計 $ 5,290,026 3,730,312 51,233 1,508,481 5,290,026

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司之按攤銷後成本衡量之金融資產及負債所採用之評價方法為現金流

量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司參考對被投資公司財務狀況與營運結果之分析、最近交易價格、相

關權益工具於非活絡市場之報價、類似工具於活絡市場之報價及可比公司評價乘

數等資訊決定評價輸入值，並定期更新評價模型所需輸入值及資料及其他任何必

要之公允價值調整，以確保評價結果係屬合理。

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值，例如上市(櫃)公司股票及開放型基金受益憑證。

合併公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性

列示如下：

無公開報價之債務投資工具：係使用現金流量折現模型估算公允價值，

其主要假設為藉由將被投資者之預期未來現金流量，按反映貨幣時間價值與

投資風險之報酬率予以折現後衡量。

無公開報價之權益工具：係使用可類比公司法及淨資產價值法，可類比

公司法之判定係參考同類型公司評價、第三方報價、公司淨值及營運狀況評

估之；淨資產價值法主要假設係以被投資者之每股淨值或於清算日時之淨資

產價值為基礎衡量。另，其重大不可觀察輸入值主要為流動性折價、非控制

折價及折現率。

(3.2)衍生金融工具

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定